2023 技術第 33 号
2023 年 9 月 22 日

ダイカスト協会
YDEC 会員 各位
（４０歳以下）

一般社団法人日本ダイカスト協会
YDEC 運営部会

東京都港区芝公園 3-5-8
TEL03-3434-1885
FAX 03-3434-8829

2023 年度 YDEC 工場見学会開催のご案内（案）

「(株)アーレスティダイモールド浜松、(株)アーレスティ東海工場を見学」

 拝啓 時下、候貴社益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。
さて、標記ＹＤＥＣ工場見学会を下記により開催致します。この度、コロナ禍になる 2019 年まで行っていた

YDEC 工場見学会を再開することになりました。
YDEC の皆様においては、折角の機会ですので、万障お繰り合わせの上ご参加の程よろしくお願い申し上

げます。
なお、工場見学に当たっては安全上、スカート、半袖シャツ、サンダル等はご遠慮ください。

敬具
記

   日  時  2023 年 10 月 30 日(月) 9 時 50 分から 17 時 00 分
      見学先 午前(株)アーレスティダイモールド浜松  〒431-1104 静岡県浜松市西区桜台 5丁目 3-10

午後(株)アーレスティ東海工場（鋳造工場・加工工場）〒441-3153 愛知県豊橋市二川町東向山 80

   集合場所  JR 浜松駅(新幹線) アクトシティ南バス乗り場
集合時間  9 時 50 分
解散場所  JR 浜松駅(新幹線)
解散時間  17 時 00 分
定  員  35 名（工場見学は人数が限られていますので、短期間（一週間以内）に定員になる

場合があります。定員 35 名を超えた場合、10 月 19 日（木）以前でも締切としま

す。毎回参加希望者多いので１社３名までとさせて頂きます。お早めにお申し込み

下さい。）
   参 加 費  7,700 円(税込み)
   お申込方法 10 月 19 日(木)までに別紙 FAX 申込用紙にてお申し込み下さい。

・工場見学受け入れ先より、ご遠慮頂く場合もありますのでご了承ください
・参加費について、工場見学確定後、連絡をしますのでご連絡後参加費をお振込み下さい。
・工場敷地内に駐車場は、多くはありませんので極力電車にて参加願います。

・ご都合によって現地合流・現地離団したい方、車で行かれる方は、駐車場の確保が必要になりますので

お申し出ください。車で行かれる方は、(株)アーレスティダイモールド浜松様へ集合時間を 10：25 としま

す。早く行かれるとご迷惑になる場合がありますので、集合時間は、厳守してください。

・10 月 19 日(木)以降のキャンセルについては、上記参加費が発生いたしますので、参加費の返却は、い
たしませんのでご了承下さい。ただし、同じ会社での参加者の変更は、10 月 19 日(木)まではご相談に
応じます。

・10 月 19 日（木）以前の参加費振込後キャンセルの場合、返金の際に振込手数料が発生いたします。

 ※誠に勝手ではございますが、お申し込みと同時に会費を下記銀行にお振り込み下さいますようお願い申
し上げます。 口座名：シャ）ニホンダイカストキョウカイ

               振込銀行：三井住友銀行 日比谷支店      普通 7806186
                           三菱 UFJ 銀行 虎ノ門支店     普通 2717730
                       みずほ銀行  神谷町支店      普通 1283108

FAX 返信
一般社団法人 日本ダイカスト協会 御中

FAX 03-3434-8829

2023 年 YDEC 工場見学会

参加申込書（締め切り 10 月 19 日（木））

開催日：2023 年 10 月 30 日（月）     9:50～ 17:00

参 加 者 氏 名 所属 ・ 役職名 E-mail アドレス

駐車場  台
会社名
ご担当者
TEL
FAX

スケジュール（予定）

9:50 JR 浜松駅(新幹線)  集合

10:00～10:30 JR 浜松駅～(株)アーレスティダイモールド浜松 バスで移動

10:30～12:00 ((株)アーレスティダイモールド浜松 工場見学

12:00～13:00 (株)アーレスティダイモールド浜松～(株)アーレスティ東海工場

12:30~13:30 昼食（アーレスティ東海工場にて）

13:30～14:30 (株)アーレスティ東海工場 鋳造工場見学 45 分、質疑応答 15 分

14:30～15:00  休憩・ バスで移動

15:00～15:45 加工工場見学 30 分、加工質疑応答 15 分

15:45～17:00 加工工場～浜松駅 バス移動

17:00 JR 浜松駅(新幹線) 解散

  （＊）工場内は、写真撮影をご遠慮ください。   ・工場見学が確定後、ご連絡をいたします。

浜松駅北口、アクトシティ南観光バス乗り場

バス集合場所

見学先工場の概要

会 社 ・ 工 場 名 (株)アーレスティダイモールド浜松

所 在 地 〒431-1104 静岡県浜松市西区桜台 5 丁目 3-10

主 要 製 品 ダイカスト製品⽤⾦型製作

主 要 設 備
マシニングセンター 8 台

工 場 の 特 色

ダイカスト用金型専門工場として、アーレスティグループで使用する 350t
から 4,000t クラスの金型製造をしています。大型金型の製作を得意としてき
ました。5 軸加工機を活用した直彫り範囲の拡大やヒートシンク形状の直彫り
など金型の納期短縮の希望に応えられるよう CAM と加工が一体となった活動
に取り組んでいます。

会 社 ・ 工 場 名 (株)アーレスティ東海工場（鋳造工場・加工工場）

所 在 地 〒441-3153 愛知県豊橋市二川町字東向山 80

使 用 合 金  ＡＤＣ12

ダ イ カ ス ト マ シ ン

3500 ㌧級⇒2 台、2000 ㌧級⇒8 台、1650 ㌧級⇒10 台

1250 ㌧級⇒1 台、800 ㌧級⇒17 台、650 ㌧級⇒2 台 計 40 台

グラビティ鋳造機⇒16 台 合計 56 台

工 場 の 特 色

アーレスティ東海工場は、650tonから最大 3500tonまでのダイカストマシンを保
有し、四輪・二輪・船外機等のパワートレイン部品を中心に製造している工場で
す。また、近年は自動車メーカーの電動化の流れにより、当社においても生産す
る部品群が変わってきています。工法としては GF 法（真空法）を全マシンに展開
し、エンジンブロック・ミッションケースといった大型で要求品質の高い製品を製造
しています。御客様との共同開発にも力を入れ、よりレベルの高い製品づくりを目
指しています